tatōnez ad appellandū. et hec questio est generalis vbi tuncqz ecclesia vel minor petijt se restitui ad appellandū Jo. an. p̄didit qz iudex a quo. non aut iudex ad quez quia ex quo non fuit appellatū cā nō est ad eū deuoluta et ideo non p̄t dare hanc restōnem. p̄ iudex a quo h̄ faciet vel alius p̄petens secus appellasset et nō potuisset p̄sequi quia tunc iudex ad quem restituēt. qz lesio p̄ingit in suo auditorio. et h̄ casu p̄t intelligi fm̄ cū. l. p̄ ses. l. de app. Aduerte qz fuit hec opi. Jo. de ar. licet Jo. an. nō allegat vt recitat bar. in. d. l. p̄ ses. p̄ ipse bar. tenz ibi p̄trarium dices qz etiā iudex superior potest hanc restōnem p̄cedere p̄ palle. l. i. ff. in p̄cordando dic qz aures talis superior qz p̄t adiri sine remedio appellatōnis et p̄cedit opi. bar. aut est talis superior qui nō p̄t adiri sine appellatōne vt archiep̄us respectu subditorū ep̄i et p̄cedit opi. p̄tra. qz ex quo non fuit appellatū nō habet iurisdicōz in restituendo ad appellandū. ad hoc venerabilibz in prin. de sen. ex. li. vi. et hec ē veritas.

### De alienatione mutandi iudicii causa facta. Ru.

Cōtinuat hec p̄ca ad p̄cedentē hoc ordie. Supra visum est de beneficio seu remedio restōnis p̄ qd p̄uidetur lesis tam minoribus qz ecclesijs et maioribus ex cā. H̄c p̄petenti ordine annectit aliud remediū p̄ qd p̄uidetur illis in quoz p̄iudicio est facta rei alienatio cā iudicij futuri mutandi.

### X quorūdam

Jo in quez facta ē alienatio rei causa mutandi iudicij p̄uenitur per rescriptum impetratum p̄tra alienantem et est casus singularis vt p̄ dicitur. p̄tra pars narrat factum. cōtra quod secunda prouidet ibi. nos igitur Nota primo duos modos per quos fit alienatio causa mutandi iudicij. p̄rimus est quando directe p̄ueniendus transfalūt rē de qua erat cōtentio in alium. Secundus modus quando fraudulenter recessit. de possessione rei. vt alius puta amicus ingrederetur quamqz em̄ iste apte et directe non transfaluerit rē in alium tamē in effectu ex quo fraudulenter h̄ fecit. videtur transfaluisse vnde habebit locum edictus de alienatione mutandi iudicij ar. hic. Ex quo pato qz sic cōtra directe alienantē causa mutandi iudicij p̄t agi ad interdictū et ad omnē incōmoditatem p̄uenientē causa illius translationis. vt in. l. i. et in. l. iij. ff. eo. ita poterit agi p̄tra istum qui non directe alienauit. sed indirecte recedendo a possessione vt amicus illam intraret et possideret nomine proprio. Nam iste hanc fraudem

fecit ut circumveniret legem punientem alienantē, debz  
 enī p̄siderari mors legē et fraus illius. satis enī dicit  
 alienasse hanc fraudem exhibendo ad h. l. non obuiū  
 L. de legi. et regula si. de re. in. l. vi. facit qd le. z nō. in  
 c. quāto. f. de p̄uile. Secūdo nō ibi de qua p̄uersione  
 rē. q̄ p̄sentis extra iudiciū sup aliqua re potest ap̄el  
 lari p̄uersione. nam hic non erat mota p̄uersione in iu  
 diciū qz tunc per alienationem habuisset locum viciū  
 litigiosi ex quo imponitur grauis pena. vt le. z nō. in. c.  
 eccidia. vt lite pendē. et in. l. si. L. de litig. potest tamē  
 tex. exponi aliter pat ibi nō. in glo. iij. et vterqz intelle  
 ctus est bonis in se. Tercio et vlti mo nota casum  
 nobilem in quo extenditur Rescriptum ad singulares  
 successores. Im regulariter rescriptum non extendi  
 tur ad p̄sonam in eo non expressis. vt in. c. p. et. g. de  
 offi. dele. Sed hic fit extensio propter fraudem seu in  
 odium volūntati elidere vires Rescripti p̄ alienatōez  
 rā in alium factam. Sed opponitur p̄tra tex. videt  
 enī q̄ de nihilo p̄uideat iste tex. nam de iure civili cla  
 rum est q̄ is in quē facta est alienatio causa mutandi in  
 vicij possit p̄ueniri rei vendicatioe sic p̄mus alienatō  
 vt in. l. i. in si. L. eo. ti. et nō. hic gl. iij. f. iste tex. solū p̄  
 uider vt possit p̄uenire iste successor. ergo hec p̄uisio fa  
 ct in iuris et potius iuris antiqui declaratoria q̄z noui  
 iuris editoria cuius p̄trarium innuit iste tex. in v. nos  
 igitur. vbi videt innuere q̄ ista fuit noua p̄uisio. Sol.  
 doc. formaliter non iungunt p̄trarium sed tacite Inno.  
 videt soluere dicit enī q̄ p̄ remediā istius. c. p̄ p̄cedi  
 p̄tra istos alienantes absentes sine noua citatōe et in h  
 requirit fraus illius alienantis h dicitū non placet ho  
 sti. et credo q̄ bene. qz hic nihil dicit de p̄cedendo cō  
 tra abūtem sine citatōe. Alij vero vt refert Inno. di  
 xerunt q̄ istud. c. non tangit edictum de alienatōe mu  
 tandi iudicij qz ibi requiritur dolus vt nō. in gl. iij. f.  
 solūm disponit vt iste successor singularis possit p̄ue  
 niri. et in h non requiritur fraus. vñ lz is in quem facta ē  
 alienatio sit sine fraud. tñ poterit p̄ueniri. Sed hosti. h  
 impugnat quia tex. hic fundat se sup fraudē vt p̄z ibi  
 pro euacuando mandato et ibi maliciose rē. f. dominus  
 Ear. qui sequitur p̄cedens dicitū dicebat q̄ ista vba tex.  
 referunt ad alienantem nam ex parte sua requirit fraus  
 f. ex parte singularis successoris nihil h dicit de fraude  
 nec ob. verbū se ingesserit de quo in litera qz fm cum  
 dicuntur isti successores se ingerere ex quo alienans fe  
 cit in fraudem vnde in odium alienantis fraudulenter p̄o  
 conueniri successor singularis licet sine fraude. Sed  
 p̄ p̄cordia harum opi. ego dicerem sic quo ad h vt suc  
 cessor singularis p̄ueniatur rei vendicatioe corā iudi  
 ce suo non requiritur in eo aliqua fraus qz sola possessio  
 et p̄te p̄ueniendi p̄ducit actōnem rei vendicatiois.  
 nam dñs p̄t agere p̄tra quēcumqz possessorem q̄ntum

cumqz bonis dei vendicando rem suam ad h. l. in rem.  
 ff. de rei vendi. et. l. officium eo. ti. et h voluit tex. si bñ  
 ponderetur in p̄n. cum si. in. d. l. vna. facit. l. in cūlent  
 L. de fur. f. quo ad hoc vt singularis successor p̄ueniat  
 per rescriptum impetratum contra alienantem req̄ro  
 fraudem etiam in singulari successore. quia odium alie  
 nant. o non debet noceri successor qui in nulla reperitur  
 culpa et hec extensio rescripti fit p̄tra regulas iuris. vt  
 supra dixi. Ideo non debet extendi f. restringi. et h iū  
 dicio meo voluit ista litera dñs dicit se ingesserit rē. nā  
 hec vba ex proprio significato sonāt in vitium. nam  
 si ego bona fide enī non dicoz me ingerere. z hoc nō.  
 Ali p̄trarium ergo forma liter respondendo dicit q̄ ista  
 est noua p̄uisio non cogitata a iure civili per quam  
 extenditur rescriptum in singularem successorem quā  
 do alienatio fuit facta fraudulenter causa mutandi iu  
 dicij. l. autem vnica. p̄allega. loquitur quando cōue  
 nitur singularis successor coram iudice suo. hic autem  
 conuenitur coram delegato impetrato non contra euz  
 sed contra suum actorem. In glo. penul. ibi datur  
 actio in factum. p̄ro intellectu clariori totius tituli  
 debes scire q̄ edictum de alienatōe mutandi iudicij  
 de quo. ff. eo. ti. fuit inductum ad prouidendum dam  
 nificatis ex dolo alienantis rem causa iudicij futuri mu  
 tandi. nam ex quo iudicium non erat inchoatum libe  
 re quis poterat rem suam in alium transferre. sed p̄e  
 tor sequendo eq̄tatem et volendo obuiare fraudi indu  
 xit q̄ si quis maliciose in iacturam illius qui volebat  
 eam p̄uenire illam rem de qua erat contentio seu spe  
 rabatur contentio transfudit in alium q̄ possit agi con  
 tra istum alienantem ad omne interesse quod alia p̄  
 potest pati ex ista alienatōe vt in. l. i. et in. l. iij. eo. ti.  
 vnde si nō p̄tendo interesse respectu illius rei. quia  
 illam rem possum consequi ab eo in quem facta fuit  
 translatio. non consequar per actōnem in factum exti  
 matōnem rei sed solum damna extrinseca. puta aliena  
 ri librum in florentia super quo volebam te cōuenire  
 oportebit me nunc ire florentiam ad vendicandum et  
 sic faciam maiores expensas q̄z hic fecissim contra te  
 oportebit me dimittere artem et sic sum damnificatus  
 ad hoc et similia damna datur ista actio in factum. sed  
 si non possem illam rem recuperare ab eo in quē trans  
 talisti tunc consequar per istam actōnem extimatōem  
 rei. quia sum damnificatus etiam respectu rei ad hoc  
 tex. in. l. item si ref. ff. eo. ti. vbi plus dicit. nota. q̄  
 enā si i. le singularis successor vscepit illā rē p̄pter ne  
 gligentiam meā in nō agendo q̄ nihilominus possum a  
 te p̄tere extimatōz rei qz tunc tenēris mihi adinteresse  
 rōe delicti tui. vñ ē negligentia mea contra illū non se  
 cit cessare delictum tuum et vide quod nō. bar. in dī  
 sta. l. iij. et per hoc infertur quod p̄tissim actōnem in

cessionis actōnū licite recurrim? ad ius civile cū papa  
specifice videat hic in hac materia leges civiles appro-  
bare et generaliter facit. c. i. de ilo. op. nunc. Idē q̄r-  
to ibi potentioꝝ patrociniū q̄ tam iure canonico q̄z cū  
nulli aduocāo in causa patrociniū potentioꝝ dēt p̄dere  
ip̄am causam. et nō verbū patrociniū. nō enī loquit̄ de  
cessione actōnis. vñ debes scire q̄ ius civile edidit nō-  
bile remediū p̄tra aduocantes potentioꝝes in aduoca-  
tos seu p̄curatores vel vt alias p̄stent sibi fauorē vel  
auxiliū in causa. debent enī isti officij iactura cause et  
potentioꝝes q̄ p̄stiterūt auxiliū debēt acerbē puniri.  
et intellige in potentioꝝibus rōne magni officij seu dig-  
tatis. ita q̄ p̄teritū officij p̄nt esse terribiles aduerse  
p̄ri et oñdere ei vultū minantem et terribilem. de h̄ tex-  
p̄m p̄manē intellectū in. l. i. de. ne li. potē. et illam. l. seu  
istud remediū tex. h̄ voluit cōprehendere in v̄bo ita q̄  
iactura rē. Et ex his inferē q̄ si p̄s inducit aliq̄q̄ ex do-  
minis vel aliū officialem h̄ntem merū vel mixtū impe-  
riū ad intercedendū p̄ eo apud iudicem cause debz pu-  
niri in amissione causō vt h̄ et in. d. l. i. et firmat̄ ibi bar.  
et in. l. penl. ff. eo. de alie. in mu. et bal. in. d. l. h̄. L. ne  
li. potē. et nō bene h̄ dictum quia p̄r̄ quotidie practi-  
cari etiam de iure canonico vt vides h̄. et habet h̄ d̄m  
locum tam p̄tra reum q̄z p̄tra actōrem vt colligit̄ ex ru-  
bro p̄call. et firmat̄ bar. in. d. l. i. Item nō ibi ex sō-  
te cupiditatis. q̄ emptio actōnis p̄cedit ex fonte cupi-  
ditatis q̄rit enī emptioꝝ p̄dam ex alioꝝ iurgio. Ulti-  
mo nō maxime iuncta glo. si. q̄ clerici nullo modo d̄nt  
emere actōes. nungd̄ autē possint illas recipere si dono  
fiant eis cessiones dicam cū glo. si. In glo. ubi d̄  
uiciorū tituloz. et dicit q̄ versatur h̄ mā quatuor tituloz  
p̄mo materia istius tituli in q̄ntum mutatur foris.  
Secundo materia tituli ne lice. potē. et incidēt papa  
fecit h̄ mentōnem de illo titulo vt oñderet et p̄municā-  
ret nobis illius materiā. Tercio materia tituli mādat̄  
in q̄ntum tractat̄ de cessione actōnum que iura tractant̄  
L. mādat̄. in. l. pe. et vlti. Quarto tractat̄ materia titu-  
li de litigio q̄ ceditur actio in litigium deducta et sic  
p̄t̄ intelligi v̄. cum igitur. et habet materia in titulo. L. d̄  
litigio. q̄ p̄ totum. et de h̄ vide spe. in ti. de cessione. acti.  
in. s. i. et quasi p̄ totū. In ea. glo. ubi clerici maio-  
res reputantur. vult ergo gl. q̄ clerici dicant̄ potentio-  
res laicis et h̄ tennit̄ goff. ratōe officij clericalis dicens  
q̄ cedens actōnes suas clerico incidit in edictū ne lice-  
at potentioꝝibus. et sic debz p̄dere omne ius. p̄t̄ ibi d̄-  
citur. Sed h̄ dictum nō placet Inno. nec hosti. nec cō-  
muniter doc. sequūtur. dicūt enī q̄ nisi clericus habeat  
p̄t̄tes p̄tra laicū nō reputat̄ potentioꝝ quo ad materiā  
nostram. et requirit hosti. q̄ habeat p̄t̄tem de iure et d̄  
facto alias secus. ponit̄ exemplū in magno comite qui  
habet feudū a p̄lato paup̄. nam licz de iure iste p̄-

latus sit maior tñ in facto potius p̄t̄ opprimē a comite  
q̄ opprimere. vñ non diceret̄ iste potentioꝝ quo ad ma-  
teriam nostrā. et hanc vltimam opi. sequitur Spe. in ti.  
de cessione. actō. s. i. in p̄ma colum. putarem tñ glo. p̄t̄  
se p̄cedere in ep̄is seu alijs p̄latis h̄ntibus in iudicēz  
sp̄ialē sup̄ laicū cōtra quem facta est cessione. nam iste p̄-  
latus p̄pter iurisdictionem quam habes satis potest  
oñdere vultum terribilem simplici laico. et facit ad hoc  
quod nō. bar. in. l. vnica. L. de his que potē. nomi-  
ne. vbi ponit̄ exemplum in p̄latis. In glo. h̄. i. si.  
nota bene istam glo. que est satis bona et plena in ma-  
teria sua. et videt̄ similis gl. in. l. per diuersas. L. mā.  
et in. l. h̄. L. ne lice. potē. Sed plenius melius et for-  
malius attingendo materiā istam que quotidiana et  
difficilis distinguo annexando opi. doc. vtriusq̄ iuris  
Cum ergo queritur an teneat cessione actōnū distinguo  
sic. q̄ aut sit in vltima voluntate et tenet vt in. l. nomen.  
ff. de le. h̄. in hoc tñ casu distinguitur. q̄ aut actio erat  
in iudiciū deducta per defunctū. et nō debet agere lega-  
tarius led heres. in omnem vtilitatem quā heres p̄leg-  
tar debet legatario restituere et si nihil p̄sequitur nihil  
dabit quia videtur testator legando actōnem legasse e-  
uentum illius iudicij et ob hoc ne fiat collusio p̄ heredē  
potest legatarius si vult assistere heredi in iudiciō vt ha-  
betur hodie in an. nunc si heres. L. de litigio. si autēz  
actio non erat in iudiciū deducta poterit legatarius  
post cessionem sibi factam agere vt ibi et in. l. nomen.  
Si vero cessione sit inter vivos et tunc aut sit potentioꝝ  
ratōne officij seu dignitatis precipue et nō valet cessione  
et cedens debet perdere omne ius quod habebat. et iste  
est p̄p̄rie casus. l. h̄. L. ne lice. potē. Aduerte tamē ad  
vnum notabile dictum Spe. quod doc. non solēt alle-  
gare in ti. de cessione. acti. s. i. v. q̄ autem dixi. vbi post  
Cin. dicit̄ illud p̄cedere quando sit potentioꝝ mali-  
ciose causa opprimendi aduersarium legis autem si fie-  
ret sibi bona fide. ar. in. l. q̄ stipendia. L. de procu. vt i  
militi potest actio bona fide cedi. et mihi placet hoc d̄-  
ctum. nam in hoc p̄bentia fundarunt se super frau-  
de et ex p̄t̄uris poterit apparere bona fides. pone enī  
q̄ actio mihi cōpetēs erat omnino indubitata. vt quia  
aduersarius de plano constabatur debitum nec erat a-  
liqua p̄tentio. et ego eram amicus illius potentioꝝis et  
diuitis nihil enim hoc casu videtur prohibere cessionē  
istius actōnis. et hoc bene notabis quia egregie limi-  
tat istam. l. h̄. et glo. istam. Si vero sit cessione potentioꝝ  
non ratōne officij seu dignitatis sed iste potentioꝝ alio  
respectu quia forte nobilior vel ditior et tūc si fuit ces-  
sio facta causa mutandi iudiciū potest excludi cessiona-  
rius per exceptōnem. vt in. l. penul. et q̄ ibi nō. ff. de  
alie. in. mu. Istō tñ casu nō p̄dit̄ actio. s̄ debz agē ista  
qui cessit. punitur tamen in hoc secundum vnam opi.